средств от операционной

деятельности 39 913,82 35 637,34 31 819,05 28 409,87 25 365,95 22 648,17

Чистый реальный доход

(ЧРД) -43 172,18 -3 258,37 36 655,45 76 569,26 116 483,08 156 396,89

Чистый дисконтированный

доход (ЧДД) -43 172,18 -7 534,85 24 284,20 52 694,06 78 060,02 100 708,19

Сальдо денежных потоков

(СДП) 39 913,82 79 827,63 119 741,45 159 655,26 199 569,08 239 482,89

Рисунок 3.2 – Эффективность инвестиционного проекта

-100 000,00

-50 000,00

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

2021 2022 2023 2024 2025 2016

 т
ы

с.
 р

у
б

.

Год (шаг)

Поток реальных средств от

инвестиционной

деятельности

Поток дисконтированных

средств от

инвестиционной

деятельности
Поток реальных средств от

операционной

деятельности

Поток дисконтированных

средств от операционной

деятельности

Чистый реальный доход

(ЧРД)

Чистый

дисконтированный доход

(ЧДД)

73

Завершающим этапом оценки эффективности инвестиционного проекта

является анализ чувствительности к риску. Расчет вариаций значений ЧДД при

изменении параметров приведен в таблице 3.18.

Таблица 3.18 – Значение ЧДД при варьируемых показателях, тыс. руб.

Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 36 758,84   183794,19   330 829,54

Текущие

издержки   290394,81   183794,19   77 193,56

Налоги   185632,13 183794,19 181 956,24

На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

проекта.

Рисунок 3.3 – Диаграмма «паук»

Рассчитав изменение ЧДД при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

определено, что проект имеет минимальный риск, так как график находится в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

0,00

50 000,00

100 000,00

150 000,00

200 000,00

250 000,00

300 000,00

350 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

74

3.5 Оценка эффективности внедрения робоэдвайзера

[…]

При анализе экономической эффективности инвестиционного проекта

необходимо учитывать его неопределенность (неполноту и неточность

информации об условиях реализации проекта), и риск (возможность

возникновения таких условий, которые приведут к негативным последствиям для

всех или отдельных участников проекта). Учет фактор неопределенности и

оценку рисков проекта обеспечивает анализ чувствительности.

Анализ чувствительности инвестиционного проекта – это оценка влияния

изменения исходных параметров инвестиционного проекта (инвестиционные

затраты, приток денежных средств, ставка дисконтирования, операционные

расходы и т.д.) на его конечные характеристики, в качестве которых, как правило,

используется ЧДД.

В ходе анализа чувствительности инвестиционного проекта, сначала

определяются исходные параметры (показатели), по которым производят расчет

чувствительности инвестпроекта. Затем осуществляют последовательно-

единичное изменение каждого выбранного показателя. Только одна из

переменных меняет свое значение на прогнозное число процентов, и на этой

основе пересчитывается новая величина используемого критерия (например,

ЧДД).

Таблица 3.26 – Значение ЧДД при варьируемых показателях, тыс. руб.

Показатели -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект 14 231,51   71 157,53   128 083,56

Текущие

издержки   112428,90   71 157,53   29 886,16

Налоги   71 869,11 71 157,53 70 445,96

На рисунке 3.6 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

проекта.

80

Рисунок 3.6 – Диаграмма «паук»

Из приведенной диаграммы следует, что проект имеет минимальный риск,

так как график находится в положительной области построения, что

свидетельствует об экономической целесообразности проекта.

0,00

20 000,00

40 000,00

60 000,00

80 000,00

100 000,00

120 000,00

140 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

81

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного исследования, можно сделать следующие